¹⁴ *C. Acad.* 1, 2, 5: *Augustinus: Quid censes, inquam, esse aliud beate uiuere nisi secundum id quod in homine optimum est uiuere? – Trygetius: Temere, inquit, uerba non fundam; nam id ipsum optimum quid sit definiendum mihi abs te puto. – Augustinus: Quis, inquam, dubitauerit nihil aliud esse hominis optimum quam eam partem animi cui dominanti obtemperare conuenit cetera quaeque in homine sunt? Haec autem, ne aliam postules definitionem, mens aut ratio dici potest.*

¹⁵ Selon la formule de *ord.* 1, 8, 24: *Alios uiros.... quibus non uiuere, sed beate uiuere satis est.* Une antithèse parallèle inspirée de Posidonius se trouve chez Sénèque, *epist.* 90, 1 (*Quis dubitare, mi Lucili, potest quin deorum immortalium munus sit quod uiuimus, philosophiae quod bene uiuimus?*) et une autre de même style recueillie chez Varron se lit dans *Aug. ciu.* 19, 3, 1 (*Non omnis uita, sed sapiens uita uirtus est*).

¹⁶ *Cic. Tusc.* 5, 23, 67: *Etenim quae pars optima est in homine, in ea situm esse necesse est illud quod quaris optimum. Quid est autem in homine sagaci ac bona mente melius? Eius bono fruendum est igitur, si beati esse uolumus; bonum autem mentis est uirtus; ergo hac beatam uitam contineri necesse est.*

¹⁷ Ainsi le *De beata uita* en 2, 8 fait référence à *Tusc.* 3, 8, 18, sous le titre de *ueteres*, pour l'étymologie de *nequitia* et en 4, 31 à *Tusc.* 3, 8, 16, texte typique de l'« usage courant », pour justifier le sens restreint de *frugalitas*.

¹⁸ Cf. *Aug. b. uit.* 2, 14: *At nemo sapiens nisi beatus.* Equation classique: cf. *Cic. Tusc.* 5, 10, 30; 5, 15, 43 et passim.

¹⁹ *B. uit.* 4, 25: *Non enim eis eget ipse animus in quo posita est beata uita. Ipse enim perfectus est; (...) et quod uidetur corpori necessarium sumet, si adfuerit; si non adfuerit, non eum istarum*

Sur la conduite du sage, l'auteur des *Tusculanes* et de l'*Hortensius* ne tenait pas un autre langage : affranchi des passions, surtout du chagrin et de la crainte, il est toujours heureux (*Tusculanes*)²⁰ ; il ne prend des biens extérieurs que ceux qui lui sont utiles et dans le temps où ils se présentent²¹, pour s'adonner à la contemplation, voie ouverte vers le ciel (*Hortensius*)²².

L'emprise de la problématique cicéronienne de la contemplation, source de bonheur, est tellement forte sur le cercle des néophytes de Cassiciacum²³ qu'un des participants, imbu des thèses académiciennes, n'hésite pas à affirmer, en se référant à l'*Hortensius* (frg 107 Grilli)²⁴, que le sage peut se contenter, pour être heureux, de la simple « quête de la vérité »²⁵. Augustin d'abord laisse à son disciple le bénéfice de cette opinion : voilà, pense-t-il sans doute en lui-même, une application de la maxime : « Tu dois vouloir ce que tu peux ». Mais ensuite on le voit se

rerum franget inopia. Omnis namque sapiens fortis est, nullus autem fortis aliquid metuit; non igitur metuit sapiens aut mortem corporis aut dolores, quibus pellendis uel uitandis uel differendis sunt necessaria illa, quorum ei potest contingere inopia. Sed tamen non desinit eis bene uti, si ipsa non desunt.

²⁰ Cic. *Tusc.* 5, 15, 43: *Atque (...) his tu tam grauibis concitationibus tamque ipsis inter se dissentientibus atque distractis quem uacuum, solutum, liberum uideris, hunc dubitabis beatum dicere? Atqui sapiens semper ita adfectus est; semper igitur sapiens beatus est.*

²¹ Telle est la leçon qu'Augustin déclare avoir tirée de l'*Hortensius* : cf. *solil.* 1, 10, 17 (= *Hort.* frg 76 Grilli) : *Prorsus mihi unus Ciceronis liber facillime persuasit nullo modo adpetendas esse diuitias, sed si prouenerint, sapientissime atque cautissime administrandas.* Commentaire de cette phrase dans J. DOIGNON, *L'enseignement de « l'Hortensius » de Cicéron sur les richesses devant la conscience d'Augustin jusqu'aux « Confessions »*, *AC* 51, 1982, 199–202 particulièrement.

²² Cf. Cic. *Hort.* frg 115 Grilli : (...) *sic existimandum est quo magis hi fuerint semper in suo cursu, id est in ratione et in inuestigandi cupiditate, et quo minus se admiscuerint atque implicuerint hominum uitis et erroribus, hoc eis faciliorem ascensum et reditum in caelum fore (...).* *Quapropter, ut aliquando terminetur oratio, si aut exstingui tranquille uolumus cum in his artibus uixerimus, aut si ex hac in aliam haud paulo meliorem domum sine mora demigrare, in his studiis nobis omnis opera et cura ponenda est.*

²³ Comme il ressort de ce texte de *c. acad.* 1, 8, 23 : *Nam hoc ipso quo quaerit, sapiens est, et quo sapiens, eo beatus; cum ab omnibus inuolucris corporis mentem quantum potest euoluit et seipsum in semetipsum colligit; cum se non permittit cupiditatibus laniandum, sed in se atque in Deum semper tranquillus intenditur, ut et hic quod beatum esse supra inter nos conuenit, ratione perfruat.* On reconnaît ici l'empreinte du frg 115 de l'*Hortensius* cité n. 22.

²⁴ Telle est du moins l'opinion de D. OHLMANN, *De S. Augustini libris in Cassiciaco scriptis*, Diss. Strassburg 1897, 36–38, opinion ratifiée par A. GRILLI, *M. Tulli Ciceronis Hortensius, Testi e documenti per lo studio dell'antichità*, Milano 1962, 147–148.

²⁵ *C. Acad.* 1, 3, 7 : *Placuit enim Ciceroni nostro beatum esse qui ueritatem inuestigat, etiamsi ad eius inuentionem non ualeat peruenire (...).* *Quamobrem si et sapientem necessario beatum esse credendum est et ueritatis sola inquisitio perfectum sapientiae munus est, quid dubitamus existimare beatam uitam etiam per se ipsa inuestigatione ueritatis posse contingere?*